componendum civitatis statum doctrina præsentius.
Lovanium accepimus, cum civilibus armis, atque discor-
diis complures annos arsisset, essetque civitas mutuis cœ-
dibus prope perculsa atque afflita, Joannem Brabantiae
Ducem confilium cœpisse extruendæ Academiæ. Quid
plura! brevi illa civibus pristinam lenitatem, & concor-
diam reddidit, quam rerum omnium ubertas, & publi-
ca felicitas est consecuta. Non aliam quoque spem, te
Duce, atque auctore, Illustrissime Princeps, ingredi-
mur. Spem autem? quasi vero non jam fructus aliquos,
certe flosculos tuæ providentiae teneremus. Tot enim
adolescentes Paderbornæ nati, qui in tuis scholis jam in-
de à prima puerital liberalibus disciplinis, ad omnem ho-
nestatem informantur, qui neque sensus celeritate, ne-
que laboris patientia, neque morum facilitate à quoquam
exterorum vincisse sustinent, satis declarant, si quid su-
perioribus annis secus accedit, quam volebas, id non na-
turae perversitate, sed salutaris culturæ inopia contigisse.
Ea jam abs Te relata, actam insigni accessione cumulata,
non modo omnem maculam ac labem, si qua paucorum
culpa infudit Paderbornensi nomini, se deleturos profi-
tentur, sed etiam datus operam, ut vetus illud Pader-
bornæ elogium, quod ab illo pio viro, quem superius,
laudavi, Arnulfi Imperatoris memoria litteris mandatum
est, quasi postliminio recuperent. Id ita habet. *Hic lo-*
cus (Paderborna) viris omni nobilitate generis, animi-
que semper insignibus abundabat, ut non esset dubium,
quoniam patriæ civibus, & cives patriæ congruerent, ac sibi
utraque vicissim ornamento forent.

Lipſius
Lovan. l. 3.
cap. 1.

In Cosmод.
at. 6.
cap. 37.

CAPUT VIII.

Newhauß Illustrissimi Principis Fundatoris domici-
lium, situm esse, ubi olim Nero Claudius Drusus, Augu-
sti Privignus, Caſtellum Alionem, contra Sicam-
bros condidit.

Ceterum, Princeps Illustrissime, circumspicientem me,
ac penitus perlustrantem animo, hujus urbis, ut cum

h 2

Co-

Comico loquar, optimates, & commoda, hæc quoque sedes ac domicilium tuum, in quo majores tui, Episcopi Paderbornenses, amplius tria retro secula habitarunt, ne se silentio præteream admonet. Quanquam enim longule abest ab Urbe, illinc tamen ipsa, totaque provincia jus petit: illic hujus Academiæ moliendæ consilia sunt nata: denique quicquid est in ista arce splendoris hodie, & magnificentiæ, id totum abs te habet, qui unus & illius, & Academiæ es conditor. Quare si ad relaxandos contentione studiorum animos, jucundum erit unquam Academicis nostris educere se nonnunquam ex urbe, & hæc lustrare, vel umbrosa sylvarum, vel aprica camporum, libenter, opinor, hujus quoque arcis specie è propinquo perfruentur, eosque cum ædificii majestas, locisque amoenitas, tum vero præcipue Tui illos Optimi parentis, ac Fundatoris memoria delectabit. Accedet illa quoque liberalis sanè voluptas, & adolescentiæ collente bonarum litterarum longe dignissima, quam capient ex earum recordatione rerum, quæ vetustissimis temporibus, hoc ipso loco gestæ memorantur. Est enim hic locus, si quis aliud in universa Germania magna, & veterum Annalibus, & virorum fortium, atque illustrium monumentis celebratus. Quibus de rebus si pauca attigero, veniam, ut spero, dabis, Princeps humanissime, huic meo ornandi honoris Tui studio, neque alienum me quicquam ab instituto facere judicabis. Si enim laudationem instituenti illius Academiæ Platonis nemo vitio verteret, quod cum illa esset in suburbano Athenarum neq; multo inde propius abesset, quam hæc arx à Paderborna existimaret Athenarum gloriam ad Academiæ laudem pertinere; neq; ego accusandus sum, si ostensurus idoneum abs te Academiæ locum captum esse, de hoc tuo domicilio differam. Ut enim, propter locorum propinquitatem, qui in Academia Platonis dabat operam, is minimè vanus erat, cum se Athenis studere Philosophiæ diceret, tametsi gymnasium esset in suburbano: ita sedem hanc tuam perinde atque con-

continentem cum hac urbe, lucem quandam, & orna-
mentum nostris studiis afferre credimus. Est igitur ob-
servatum à viris eruditis, hoc ipso loco Neronem Clau-
dium Drusum Augusti privignum, Tiberii fratrem, ca-
stellum posuisse, Q. Ælio Tuberone, & Paullo Fabio Ma-
ximo Coss. qui, ut rationem init Sagonius, fuit ab urbe
condita, annus DCCXLII. ante Christum Salvatorem na-
tum, nonus. Siquidem anno proximo superiore, ut nar-
rat Dio Cassius, Sicambri cum finitimis gentibus, absen-
tia Augusti, & exemplo Gallorum commoti, bel-
lum adversus Romanos moverant. Hos Drusus non
modo, quod moliebantur, armis vetuit, Rhenum trans-
mittere, verum etiam ipse transgressus, secundum insu-
lam Batavorum, quam Rheni divortia efficiunt, primum
Usipetibus, deinde ipsis Sicambris arma intulit. Anno se-
quenti, qui fuit is quem diximus, vere ineunte, rursus sub-
jugatis Usipetibus, Luppiæque fluminis ripis ponte jun-
ctis, in Sicambros irruptionem fecit. Ii per hos dies forte
cum Chattis finitimis, propterea quod auxilia negaverant
bellum gerebant, quæ res locum dedit Druso per Sicam-
brorum fines ductis copiis, ultra Visurgim movendi. In-
de cum remigraret, in hostes delapsus est, à quibus cin-
ctus in magnum cum suis discriimen venit: sed hostibus
temere, & sine ordine prælium aggressis, non modo vi-
ctor evasit, verum etiam castellum contra eos ad conflu-
entes Luppiæ & Alisonis posuit. Ex quibus principio
certum est Sicambros, hanc, in qua sumus, regionem ea
tempestate coluisse, cum inter insulam Batavorum, &
Luppiam habitarent Usipetes, è quorum finibus in Si-
cambros Luppiæ traciendus fuit. Atque ita terminus Si-
cambrorum erat ex ea parte Luppiæ, ex altera vero Chat-
tis & Visurgi confines erant. Per hos fines cum iter ha-
beret Drusus, castellum posuit eo loco, ubi Luppiæ & Ali-
soni miscentur. At quis iste Aliso? diligenter omnem hunc
tractum lustranti, omnesque amnes, qui se in Luppiam
exonerant, recensenti, nullus in mentem venit, in quem

h 3

Ali-

Philip.
Cluver. l. 34
antiqua
German.
cap. 9.
In fastis.

Lib. 54 his t
Rom.

Alisonis, sive ut est in Græco, Elisonis nomen conveniat, præter eum, quem hodie Almam vulgo dicimus, qui apud Tuas ædes, Princeps Illustrissime, in unum cum Luppia amnem confluit. Præsertim cum gravissimi autores, Velleius Paterculus, qui in his oris sub Tiberio, ut ipse narrat, Præfectus equitum fuit, & Cornelius Tacitus, hoc ipsum castellum Alisonem appellant, ascito, ut appareat, à præterfluenti nomine. Atqui in conspectu hujs tuæ arcis, est hodieque vicus Elsen, qui vetus illud Alisonis retinet nomen, facileque fidem facit hos esse illos confluentes, ad quos Drusus suum illud castellum collocarit. Porro nemo, qui castelli nomen audit, vilis & abjecti loci speciem subjiciat animo. Etenim Dio agressurus Varianam cladem enarrare, cuius, ut dicemus, quasi semina posita sunt in hoc castello, diserta oratione persequitur, cuiusmodi fuerint hæc Romanorum castella. Primum enim negat ejusmodi castella crebra in Germania, aut inter se vicina fuisse: deinde Romanas legiones in iis hibernare solitas: tum civitates iisdem locis conditas: eodem Germanos ad forenses conventus convenisse: hic iis dictum esse: hic paullatim feris & barbaris moribus positis, consuetudine Romanorum humanitatem & mansuetudinem induisse. Quæ omnia ea gratia ab illo narrantur, ut intelligeremus, quemadmodum Germani, eum locum, in quo Varus habitabat, celebrando, omnesque in speciem amicorum, atque adeo civium partes agendo, sensim eum in securitatem, ac mox in extitum impulerint. Atqui Varum fuisse tum in Alisone postea ostendemus. Igitur omnia illa, quæ de castellis Romanis à Dione disputantur, sunt in primis Alisoni tribuenda. Sane cum vicus, qui hodie supereft Elsen, non modico spatio à confluentibus recesserit, non vana est conjectura, totum eum campum, qui medius est inter confluentes, ubi castellum fuit, & extremos vici fines, frequentibus domiciliis habitatum, atque ita non mediocrem civitatem hoc loco fuisse. Præterea liquet ex his,

quæ

Velleius
I. 2.
Tacitus
Annal. 2.

Lib. 56.

quæ è Dione attulimus, unum hoc in interiore hac Sicambrorum regione castellum, ubi hiberna essent Romanorum extitisse. neque enim vel pauca his locis castella vere affirmasset, si modico intervallo plura fuissent, vel in castellis hiberna poni solita, si alius unquam fuisset castelli, alias hibernorum locus. Quæ cum certa sint, alio præterea argumento certò concludimus, Alisonem castellum & civitatem non alibi, quam in hoc loco quærendum esse. Proditum enim est à Vellejo, Tiberium, cum post cladem Varianam, rem his oris utcumque restituisset, digredientem in Italiā, ad caput Luppiæ fluminis hiberna locavisse. Quid clarius? Quem enim locum Dio ad confluvia Luppiæ & Alisonis, eum Velleius statuit ad caput Luppiæ. Is igitur amnis, qui proxime à capite Luppiæ in ipsum influit, is est, qui Aliso veteribus dictus, Drusiano castello locum & nomen dedit. At quis ille est, nisi Alma? Maneat ergo, Princeps Illustrissime, Tuum hoc domicilium in ipsis Castelli Drusiani vestigiis esse collocatum,

CAPUT IX.

Summa rerum in Alisono castello gestarum, dum illud Romani tenuerunt.

Quo in loco, quæ jam inde à prima origine, non indigna posteritatis memoria gesta sint, si coner breviter percensere, equidem nescio simne operæ pretium facturus. certè, quæ Tua est humanitas, Princeps optime, si me in eo, & pietati in Te meæ obsequi, & studiis adolescentum nostrorum prodefesse velle videris, non gravate, uti confido, feres. Illud principio constat hunc locum situm in finibus Sicambrorum insigni Romanis fuisse præsidio ad compescendos, domandosque Tencteros, Usipetas, Bructeros, Marsos, Tubantes, Chattos, Delgubinos, quæ omnes gentes finitimas oras incolebant. Deinde plurimum habebat momenti ad Luppiam, Amisiam, Visurgim in Romani populi potestate retinendum. Quocirca multæ hoc loco nobiles expeditiones suscepæ, mul-

multa prælia decreta sunt. Itaque cum Imperatores, tum eorum legati multi hoc loco erant. Ac Drusus quidem quem post conditum Alisонem legatum haberit non certo proditur. est tamen ut credam fuisse L. Domitium Ahenobarbum, Neronis Imperatoris avum. Is, ut

Annal. 1.

refert Tacitus, per medias paludes tramitem aggeravit usque ad Rhenum, quo commode Romanæ copiæ permearent.

Annal. 2.

Pertinuisse vero eum aggerem usque ad nostrum Alisонem, ex eo conjici licet, quod postea narrat Germanicum omnia inter Alisонem castellum, & Rhenum novis aggeribus permunivisse. Novos vocat, eo quod veteres ante à Domitio structos instaurarit. Idem

Annal. 4.

Domitius hinc quoque, ut opinor, arma ultra Vilurgim atque adeo Albim tulit. Sic enim Tacitus de eo: *Exercitu flumen Albim transcendit, longius penetrata Germania, quam quisquam priorum, easque ob res insignia triumphi adeptus est.* Drusus quoque Alisoni nostri conditor, ad eundem Albim nomen Romanum protulit, sed cum victor reverteretur, priusquam ad Rhenum perveniret, ex fractura, equo super crus collapso, naturæ concessit, tertio anno à condito Alisone, quo una cum

*Anno ante
CHRI-
STUM 7.*

T. Quintio Crispino, ipse consulatum gerebat. Corpus Romam à Tiberio perlatum est. Milites Romani, qui his locis versabantur, aram suo Imperatori defuncto erexerunt,

Annal. 2.

haud procul ab Alisone Castello, si recte Tacitum assequor, qui memorat, eam à Germanis postea dirutam, atque item tumulum Varianis legionibus positum, cum à Germanico Alisонem, quem obsederant, deserere congerentur. A neutro igitur longe aberat. Atque, ut dicam quod sentio, credo, fuisse inter Lupiam, & montes, inter quos via patet ad Teutoburgensem saltum. Discimus enim ex Suetonio, cum de altero monumento, quod Moguntiacie eidem Druso est positum, loquitur, solenne fuisse, ut statu die, circum hanc aram quotannis exercitus decurrerent. ejusmodi vero decursoes magna camporum spatia postulabant, qualia sunt ea, quæ Moguntiaci ho-

*Epitome
Lxxii.*

ci hodieque nomen à Druso obtinent: Neque vero è re
erat legionum, ut quotannis procul à suis castris abduce-
rentur: præsertim his locis, ubi ab hostibus facile iniqui-
tate locorum, in discrimen adduci poterant. Quæ mihi
ratio Germanicum permovisse videtur, cur, ut ibidem
narrat Tacitus, tumulum Varianis legionibus structum,
quem iidem Germani disjecerant, minime iterarit, nimi-
rum tumulus longius aberat ab Alisone, non item ara.
Quare confirmare ausim, aram hanc Drusi fuisse in ea pla-
nitie quæ inter Alisone jacet, & Luppiæ caput. Dru-
so, successit in Germania frater ejus, Tiberius, is, quo de-
inde rerum potente, Christus Salvator noster crucem
pertulit. Is, proximo à morte Drusiano (Marcio Cen-
forino, & Caio Asinio Gallo Coss.) Sicambros, in quo-
rum regione demonstravi fuisse Alisone, magis confi-
lio, ut ipse apud Tacitum gloriatur, quam vi usus, inde-
ditionem accepit, eorumque multa millia supra ripam
Rheni in Gallia collocavit? ut ait Eutropius. Eos alii post-
ea Burgundiones, alii, Gugernos dictos volunt. Neque
multo post Tiberius Romam discessit. Fuit deinde ejus
in locis legatus M. Vinucius, ejus, cui Velleius suam hi-
storiæ inscribit, avis. Sub eo, ut idem memorat, tri-
ennio ante adoptionem Tiberii, immensum in Germania
bellum exarsit, quod ab eo quibusdam in locis gestum, qui-
busdam sustentatum feliciter, eoque nomine decreta ei
cum speciosissima inscriptione operum ornamenta trium-
phalia. Ad id bellum profligandum jam ab Augusto
adoptatus, rediit in has oras Tiberius, Sexto Ælio Cato,
& C. Sento Saturnino Coss. Ibi cum trans Visurgim du-
xisset exercitum, atque Cheruscos in ditionem
accepisset, hieme sequentis anni, qui L. Valerium
Messalam, & Cornelium Cossum Coss. habuit, ad tute-
lam imperii, inquit Velleius, digrediens in urbem, ad
caput Luppiæ fluminis locavit hiberna. Quæ res mani-
festo ostendit, id omne bellum ex hoc potissimum Alisone
nostro, administratum esse: atque ita ipsa regionis op-
por-

Drusenlock.

Annal. 2.

Lib. 7.
Isidorus
Cluverius.

Velleius 1.2

Velleius
ibid.
An. CHRI-
STI 5.

portunitas flagitabat. Pugnanti enim ad Visurgim, non aliis erat in propinquo receptus. Proximo consequenti anno repetit eundem locum, atque expeditionem Tiberius, atque iterum trajecto Visurgi, receptis Cauebis, fractis Longobardis, ad quadringentesimum (verba sunt Velleii) milliarium à Rheno ad flumen Albim victorem perduxit exercitum. Erat Tiberii legatus in hoc bello C. Sentius Saturninus, qui nuper consulatum gesserat, ei, ut refert Dio, ob res his regionibus ductu Tiberii bene gestas, ornamenta triumphalia decreta sunt. Circa idem tempus Marobodus Marcomannorum Rex, qui in Boiohæmo dominabatur, grave bellum in Romanos commoverat. adversus eum ex his ad Alfonsem castris Tiberius per Noricum, Saturninus per Chattos cum copiis est profectus, A. Licinio Nerva, Q. Cæcilio Metello Coss. Hoc bellum sane atrox & periculosum, ut in cuius societatem Marobodus universam quoque Pannoniam, & Dalmatiam traxerat, prope a Tiberio feliciter patrumenterat, cum hic apud Alfonsem ingens plaga Romano est nomini imposita, Q. Sulpitio Camerino, C. Poppæo Sabino Coss. Etenim digresso Tiberio, præfectus in Germaniam venerat P. Quintilius Varus, qui antea Syriam administrarat, vir, ut eum nobis depingit Velleius, ingenio mitis, moribus quietus, ut corpore & animo immobiliar, otio magis castrorum, quam bellicæ affuetus militæ. Hunc supra memoravi cum exercitu Alfonse confidisse. Nam Germani, ut narrat Dio, quibus nimium fidebat, dederant operam, ut quam longissime abeasset à Rheno, scilicet ut homini facilius infidias facerent, at nullus castrorum Romanorum locus, in hac regione à Rhe no quantum Aliso distabat. Deinde cæso Varo, Germani confessim ad oppugnanda castra conversi sunt, ea vero fuisse Alfonse diserte pronunciat Velleius. Affuetus igitur, ut ante cognovimus, otio castrorum Varus, hic non modo hiberna, sed etiam, ut ait idem, trahebat aestiva, & quoniā, ut ex Dione nuper didicimus, Alfonse for

lib. 55.

Velleius
ibidem.An. CHRI-
STI 8.An. CHRI-
STI 10.

ibid.

ibid.

rum erat, ubi Præfectus Romanus jus dicebat, audi quemadmodum ea res hominem infelicem, Germanorum fraudibus, ac dolis irretiendum, ac penitus constringendum dediderit. Velleii verba sunt: *Mediam ingressus Germaniam, velut inter viros pacis gaudentes dulcedine, jurisdictionibus, agendoque pro tribunali ordine trahebat aestiva.* At illi, quod, nisi expertus, vix credebat, in summa feritate versutissimi, natumque mendacio genus, simulantes factas litiū series, & nunc provocantes alter alterum injuria, nunc agentes gratias, quod eas Romana justitia finiret, feritasque sua novitate incognitæ disciplinæ mitesceret, & solita armis discerni, jure terminarentur, in summam socordiam perduxere Quinctilium, usque eo, ut se Prætorem urbanum in foro ius dicere, non in mediis Germaniæ finibus exercitu præesse crederet. Hæc Velleius, qui unum præteriit, quod ad excusandos Germanos non nihil facit; neque reticuit Dio, Ait enim Varum principio Germanis velut servis impetrasse, & argentum exegisse tanquam à subditis, cuius rei insolentes eorum primores, quando palam rebellare non audebant, ad simulandam amicitiam, & obsequium, struendasque clandestino insidias flexisse, obsevarunt igitur adversus Romanos Germani illud Romani vatis: *Dolus an virtus quis in hoste requirat?* Erant insidiarum principes, ut idem Dio ait, Arminius & Segimerus, qui assiduo cum Quinctilio versabantur, ac sæpen numero convivabantur. Atque hæc omnia gerebantur, ut diximus, Alisone. Ubi jam nihil sibi Quinctilius à Germanis metuere visus est, primum eum rogant, ut præsidio sibi militum Romanorum utiliceat. Dictum factum, aliis ad oppida munienda: aliis ad capiendos latrones: aliis ad subvehendos commeatus præsidia concedit. Postquam imminutus, & debilitatus exercitus Alisone remanserat, excogitant quemadmodum Varum inde ad iter protrahant, quo cladi sit opportunior, cum se per amicorum regionem ire crederet. Quid quæris? repente ex composito Alisонem affertur nuncius, quosdam ē

Lib. 56.

Dio lib. 56.

i 2

lon-

longinquis Germanis arma sumpsisse. Hic qui apud Quintilium erant, quos jam pridem amicos esse sibi persuaserat, rem indignam dicere: hortari ut rebelles punitum iret: auxilio se mox affuturos. Illi digressi, quos quique Romanos, velut sibi præsidio futuros à Quintilio postularant, obtruncant: Quintilium adversus rebelles Alisone proficiscentem, à tergo, deposita jam amicorum persona, adoriuntur. Ita, inquit Velleius, exercitus omnium fortissimus, disciplina, manu, experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidia hostis, iniquitate fortunæ circumventus, cum ne pugnandi quidem egregie occasio, in quantum voluerant, data esset miseris, castigatis etiam quibusdam gravi pœna, quia Romanis & armis & animis usi fuissent; inclusus silvis, paludibus, insidiis ad internectionem trucidatus est. Reliquerat Varus Alisone, ut constat ex Dione, legatum L. Asprenam narrat enim à tubicinibus, cum se ad prædam convertissent Germani, sparsam esse famam adventare Asprenam suos ulturum, neque eam vanam fuisse. In propinquo igitur fuisse oportuit. Ducebat Asprenas duas legiones, quas, ut narrat Velleius, nava virilique opera immunes tanta calamitate servavit; matureque ad inferiora hiberna descendendo, vacillantium etiam cis Rhenum sitarum gentium animos confirmavit. Appellat inferiora hiberna, quæ erant apud Vetera, ubi hodie est oppidum Sancti, quo pertinebant aggeres illi ab Alisone ad Rhenum olim structi. Inter alia rei Romanæ damna, quæ clades Variana attulit, illud etiam fuit, quod Aliso, vigesimo circiter, postquam ædificatus fuerat, anno in hostium potestatem venit. Cæso enim cum exercitu Varo, immensa Germanorum copiæ, ut testatur Velleius, Alisонem, & in eo Lucium Cæditium præfectum castorum, aliosque, qui supererant Romanos obsident. At illi omnibus difficultatibus superatis, quas inopia rerum intolerabiles, vis hostium faciebat inexsuperabiles, nec temerario consilio, nec segni providentia usi, speculatique oppor-

opportunitatem, ferro sibi ad suos peperere redditum.
 Hæc sunt, quæ de clade Variana ad Alilonis historiam per-
 tinere visa sunt, quæ Romano nomini *pene exitiabilis*,
 ut loquitur Suetonius, accidit Teutoburgensi saltu, quod
 nomen hodie retinet mons, cui subjectus campus à Ger- In Officu.
cap. 23.
 manorum de Romanis victoria Winfelt appellatur, non
 longe ab Horna oppido, xii. ab Alisone passuum milli-
 bus. *Quo tempore Aliso in Romanorum ditionem re-*
dierit, non satis compertum habeo; illud ex Tacito ex-
ploratum est, octavo post cladem anno tenuisse Roma-
nos. Neque vero ante Augusti mortem, qui quinto post
cladem anno obiit, recuperatum puto. Nam et si Tibe-
rius, & Germanicus poenas de Germanis repetitum mox
venerunt, negat tamen Dio, longe ab Rheno discessisse, ne
quod sibi novum malum crearent. Mortuo Augusto,
Sexto Pompeo, & Sexto Appuleio Coss. Tiberius jam CHRISTI
15.
Imperator in has oras venire desiit. quapropter totam
belli Germanici molem Germanicus Drusi, qui Alisone
ædificaverat, filius, sustinuit: quem, ut narrat Tacitus,
Octavius Augustus octo apud Rhenum legionibus impo-
suerat. Is anno ab Augusti excessu proximo, Druso Ju- Annal. 24.
lio & C. Norbano Coss. fedata militum seditione, res no-
vas Augusto jam extincto molientium, depulsiisque ho-
stium iter obsidentium copiis, exercitum duxit, inquit
Tacitus, ad ultimos Bructerorum, quantumque Amisiam Ibid.
& Luppiam amnes inter, vastatum haud procul Teutobur-
gensi saltu, in quo reliquæ Vari, legionumque insepulta
dicebantur. Pergit exequi quemadmodum in eum sal-
tum progressus legiones Varianas tumulo condiderit,
primusque cespitem posuerit, atque mox ancipiti cum
Arminio Marte confixerit. In hac expeditione rece-
ptum, vel instauratum Alisone promptum est credere:
nam ex ultimis Bructerorum, ubi hodie Delbrugia est,
in Teutoburgensem saltum tendentibus erat necessario
prætereundus. Consecutus est annus, qui T. Sisennam,
Statilium Taurum, & L. Scribonium Libonem Coss. ha-
buit,

buit, quo Germani, dum Germanicus classem apparat,
qua militem & commeatum in has oras per Amisiam ad-
vehat, interea magnis copiis *castellum Luppii flumini ap-*

annal. 2. positum obsident, ut commemorat Tacitus. Id ca-
stellum paullo post Alissonem nominat. Sic enim ha-
bet: *Audito castellum Luppii flumini appositum obsi-*
deri, sex legiones eo duxit. & paullo post: Neque Cæ-
sari copiam pugnae obseciores fecere, ad famam ejus
dilaphi. tumulum tamen nuper Varianis legionibus
structum, & veterem aram Druso sitam disjecerant.
Restituit aram, honorique patris princeps ipse cum legio-
nibus decurrit. Tumulum iterare haud visum; & cun-
cta inter castellum Alissonem, & Rhenum novis limitibus,
aggeribusque permunita. Atque haec sunt Princeps illu-
striissime, quæ de Alisone nostro à Romanis scriptoribus
sunt prodita. Consequentibus temporibus, uti segnius
Romani in Germania Magna bella gesserunt, ita minor-
rem dedere scribendi materiam. Siquidem hoc ipso an-
no, quo Alissonem obsidione liberatum esse dixi, Germa-
nicus post insignem victoriam, quam ad Visurgim, in

Tacitus

Annal. 2.

Ibid.

Tacit. I. 4

Annal.

Annal. 2.

Annal. II.

præfectos Tiberius sic administrabat, ut, ne cui bellum
permitteret, etiam damna dissimularet, satius arbitra-
tus rebellium gentes, quando Romanae ultioni consultum
fit, internis discordiis relinqu. Neque nihil in hoc Ti-
berius vidit. nam post discessum Germanici, inter Che-
ruscos, & Marobodium grave bellum exarsit, & postea

inter eosdem Cheruscos, & Chattos tantæ inimicitiae, ut
alicubi Tacitus, eos æternum discordare scriperit, ut
interea Hermundurorum cum iisdem Chattis prælia, &
Bructerorum, atque Ansibariorum excidia silentio præ-
ger-

teream. Inter hæc Germanorum diffidia, tantisper Aliso præsidiis Romanorum tenebatur, donec Claudius Imperator, ut est apud Tacitum, C. Valerio Asiatico, M. Valerio Messala Coss. qui erat à condito Alisone sextus & quinagesimus, adeo novam in Germanias vim prohibuit, ut referri præsidia cis Rhenum juberet. Præeratum Germaniae cum exercitu L. Domitius Corbulo, vir veteris disciplinæ militaris observantissimus, & maximis postea rebus in Oriente gestis, immortalem famam consecutus. Is igitur in ipso aditu præclarorum operum, ad quæ jam pro nominis Romani gloria se accinxerat, non modo reducere exercitum, sed Alisone quoque, & quæcumque in ulteriore Germania Romani loca tenuerant, præsidiis nudare coactus est. Itaque deinceps præclare Romani secum agi existimarunt, si Germanos transitu Rheni prohiberent. Quid quod Panegyristes quidam ausus est dicere coram Maximiano, & Constantino, posterioribus falso de antiquis Imperatoribus traditum vi- sum fuisse, quod trans Rhenum signa barbaris gentibus intulissent. Quo major est gloria Tui Alisoni, Princeps Illustrissime, habuisse in hibernis Romanas legiones, hic jus dixisse tot Consulares, tot ornamenti triumphalibus insignes viros, hic bella administrasse illos ex Augusta domo nobilissimos Imperatores, quorum ea fuerit virtus, ut etiam posteris supra fidem esse videretur.

CAPUT X.

In quorum potestatem venerit Aliso à Romanis desertus?

Quid vero, Romanis aquilis cis Rhenum reductis, Alisone factum est? Videtur enim certum, & exploratum, minime vacuum, ac desertum esse derelictum, sed abscedentibus Romanis immigrasse Germanos, aut, quod verisimilius, dirutum instaurasse. Neque enim fieri potuisset, ut ad nostram usque ætatem Romanum Alisoni nomen retineret, nisi jam inde à Roma-

Annal. II.

Paneg.
Max. &
Constanti.

norum ex his oris discessu, ab aliquo populo cultus esset, atque celebratus. Quid quod jam ante docui convenisse etiam Alisonem, & sedes in eo fixisse Germanos, quod sane libenter in tantis, & tam crebris inter vicinas gentes simultatibus faciebant, quod à bellorum injuriis Romanorum essent præsidio tutiores. Eadem eis fuit, Romanis quoque digressis, caussa colendi & muniendi Alisonis, erat enim, ut jam demonstravi, in medio multarum gentium, quæ infestis saepe armis inter se dimicabant. nam, ut alias taceam, Bructeri, quorum extremos audivimus ex Tacito prope ab Alisone consedisse, circa exordia principatus Trajani prope funditus à vicinis deleti sunt. Quis ergo populus Alisonem tenuit? nempe idem qui hanc regionem. Ac superioribus quidem annis, Druso rem gerente, ut diximus, in hac Lupiae ripa Sicambri incolebant, quos Tiberius postea, quod belli adversus Romanos auctores ac principes fuissent, transportavit in Galliam. Versatur vero in quæstione apud eruditos, num Sicambri stirpitus ex his oris excisi sint, an vero nonnulli remanserint? qui ullos remansisse negant, Taciti partim silentio se tuerunt, partim verbis. Silentio, quod Germaniæ populos accuratissime percensens, nunquam postea Sicambros in hac regione collocat, quam lunt translati in Galliam. Verbis, quia diserte excisos esse confirmat. quomodo vero excisi, si ulli restabant? Qui contra sentiunt, gravem habent suæ opinionis auctorem Strabonem, qui suam Geographiam Tiberio imperante scribebat, cum necdum extinctum esset illud Germanorum belli fulmen Arminius. nam libro septimo ejus etiam viventis, & cum Romanis bella gerentis meminit, mortuus est autem Arminius, ut ex Tacito clarum est, M. Silano L. Norbano Coss. viginti & amplius annis post deditos Tiberio Sicambros. Is igitur eodem libro septimo, sic ait: *Hujus partis (Germaniæ) populos Romani partim in Galliam traduxerunt: reliqui migrarunt in penitiores Germaniæ partes, ut Marfi: sed*

*Tacitus de
morib.
Germ.*

Annal. 12.

Annal. 2.

& Sicambrorum exigua restat portio. Idem eodem libro commemorat à Germanico, inter alios Germaniae principes, ductum in triumphum Teudorigem principem Sicambrorum. Fuerunt igitur Sicambri in Germania, cum eam administraret Germanicus. non ergo omnes à Tiberio translati. Postea vero quam Francorum in his terris nomen exortum est, quid illustrius Sicambris? Quoties eorum Jornandes, Claudianus, Sidonius, alii meminerunt? Quod Tacitus eorum non meminerit, respondent non pugnare cum Strabone, qui exiguam portionem fuisse ait, quam Tacitus merito in integri populi numero habendam non putavit. Quod idem excisos memoret, ex eo non consequi, ut nulli manserint. nam & Bructeros ab eodem excisos perhiberi, & Ansivarios, quod juventutis erat, cæsos; imbellem ætatem in prædam divisam esse. Et tamen Bructeriorum & Ansiviorum nomen, posteriorum quoque seculorum memoria celebratur. Quid? nonne ausus est Velleius scribere, à Tiberio, post cladem sub Varo acceptam, *ocrys proffer-* Lib. 2.
rimo eventu excisam esse Germaniam? num ideo nulos Germanos Germanico, cum quibus bellum gereret, reliquit? Habent igitur, qui Strabonem sequuntur, quo se tueantur; neque sibi eripi finant, etiam deserentibus has oras Romanis, fuisse è veteribus illis Sicambris, qui Alisonem colerent. Quod si apud quempiam, plus aliorum, quam Strabonis valebit auctoritas, nihil tamen ille de Alisonis dignitate decerpit. Nam, et si negent manisse veteres illos Sicambros, fatentur tamen ab Usipetibus & Tencteris, qui vacuam, ut ajunt, eorum regionem adierint, usurpatum postea fuisse glriosum, & veterum memoria inclytum Sicambrorum nomen. In ea regione cum fuerit Aliso, inter utrosque convenit, venisse in eorum potestatem Sicambrorum, qui Rhenum postea transgressi, atque ad Vahalim & Mosam longe lateque primum dominati, ad extremum subjugata Gallia, reversi in magnam Germaniam, unde exierant, ac tandem ever-

*Lib. de
mor. Germ.
Annal. 13.*

Otto Fri-
fin. lib. 3.
c. 32.

Greg. Turo
l. 2. c. 31.
Lib. 6. 4.

Tacitus. 13.
Annal.

In lib. de
moribus
Germ.
Alciat. Lib.
de form.
Imp. Rom.
Philipp.
Cuvierius
Germ. an-
tig. lib. 3.
c. 20.

everis Turingis, amplissimum Francorum regnum fundaverunt, quod Caroli Magni tempore, à Bulgaris, seu Illyrico usque ad Hispanos, à Danis usque ad Calabros pertinebat. Hoc regnum qui primi tenuerunt, è Sicambriis fuisse, fidem facit D. Remigius, qui eorum Regem Clodoveum salutaribus aquis expiaturus, sive eum affatus dicitur: mitis depone colla Sicamber: & Venantius Fortunatus, qui sic alloquitur Charibertum Regem:

Cum sis prognatus clara de stirpe Sicamber.

Huic igitur tam inclytæ genti servivit derelictus à Romanis Aliso, quem euidem reor caput gentis interea fuisse, dum Romani, tametsi nulla in hac ulteriore Germania præsidia habebant, tamen Rheno propinquiores agros militum pecoribus, atque armentis vendicabant, & veteres colonos adire cupientes armis arcebant. Tunc enim Sicambi nostri tantisper se his remotioribus ab Rheno locis tuebantur, & discordantibus cæteris Germaniæ populis, paulatim crescebant, easque vires induerant, quibus, non modo deinde Romanos Rheno arcerent, verum etiam cum iis in Romano solo de orbis terrarum imperio dimicarent. Quam ad rem plurimum eis contulisse Alfononis opportunitatem mecum fatebitur, qui conditionem eorum temporum, locorumque considerabit. Siquidem nulla res deteriorem faciebat Germanorum fortunam, quam intestinæ dissensiones ac bella. Itaque Tacitus de iis loquens, pronunciat: Urgentibus imperii fatis, nihil jam præstare fortunam majus posse, quam hostium discordiam. Ea demum discordia sublata est, exorto primum in his regionibus Francorum nomine, sive ea, ut volunt quidam, una primum gens littoralis fuit, quæ cæteras postea in societatem traxit; sive, ut alii, omnes hæc gentes ictis inter se pro summa rei federibus, hoc sibi pulcherrimum à studio libertatis Francorum cognomentum atciverunt. Illud certissimum est, gentes plerasque omnes, quæ inter Francicas à veteribus nominantur, in hac regione, quam hodie Westphaliæ voca-

-1573-

vocamus, sedes primum habuisse, ut Salios, Ansivarios, Attuarios, Chamavos, Bructeros, ac denique Sicambros nostros. His gentibus cum videamus in Romani imperii terras transgressis, Sicambros imperitasse, proximum est ut credamus, eos quoque primos illius tantæ coitionis, & conjunctionis duces, ac principes fuisse. Nimirum quod Drusus fecerat, ut ad domandos, & continendos in potestate populi Romani tot bellicosos Westphaliæ populos (sic enim loquamur, tametsi necdum Westphalia dicebatur) hoc castellum in mediis eorum finibus collocaret, idem existimo plurimum profuisse Sicambris, qui illud post id locorum obtinuerunt, ad eosdem populos communis belli societate colligandos.

CAPUT XI.

*De occupato à Saxonibus Alisone, & origine
Paderbornæ.*

TNita illa circa Gallieni tempora, populi olim discordes, Franci sunt appellati, quibus, ut ait Marcellinus, con- Lib. 27.
fines erant Saxones, gens primum ultra Albim sita, ut ex Ptolemæo discimus, sed quæ deinde adjunctis sibi Cauchis, si Zosimo creditus, Juliani temporibus ad Vifurgim usque dominabatur. Ab horum finibus usque ad Rhenum quæcumque gentes habitabant, Franci dicti, & eorum regio D. Hieronymo, Sulpitio Alexandro, & in veteri tabula itineraria Valentiniani ætate descripta, quæ Amplissimi, & optime de litteris meriti Viri Marci Velseri ope prodiit in lucem, Francia nominatur. Ac principio quidem, cum, ut opinor, imbecillioribus singuli viribus erant, Franci & Saxones conjunctis consiliis, & opibus piraticam in Reno ac mari exercentes Romanorum terras infestabant. Deinde, ubi seorsim satis utraque gens sibi posse visa est, Franci terra, quod Sicambris nostri, & ceterorum plerique equitatu valebant; Saxones mari rem gerere cœperunt. Ac Franci quidem

Lib. 3:
In vita Hi-
lerionis.
apud Tua-
ron. l. 1. c. 9.

tandem aliquando transgreſſi Rhenum sedes in Romano
fixerunt ſolo, & poſt multa prælia, ſubjugata Germania
prima, ubi eſt Moguntiacum, & Belgica ſecunda, in qua
Sueſſiones, Cataſaunum, Ambiani, circa annum Domini
cccclvi, ad extreſum in Gallia conſederunt. Horum
proſperam fortunam æmulati Saxones, à tergo conſecuti,
transito Viſurgi, regiones, è quibus illi migra-
verant, occuparunt. Neque tamen credibile eſt ita

*Sidon. A-
pollin. in
panegyr.
Avitt.*

Francos exceilſſe, ut nulliremanſerint. Nam ut alios
taceam, Bructeri, quos inter Francorum populos Eu-
menius, & Sulpitius Alexander numerant, longo poſt in-
tervallo Boructuarii dicti, demum circa annum C H R I-

*Panegyr.
Constant.
Apud Tu-
ron. loc. cit.*

Lib. 5. c. 12. STI DCCVIII. ut teſtatur venerabilis Beda, cum eis CHRI-
STI Evangelium afferre cœpiffet S. Suibertus, à Saxonibus ſunt devicti. Transferunt quoque in Saxonicum no-
men Angrivarii, quos poſtea Āngarios dixerunt. Ita-
que neque Sicambros plane deſeruiffe Alisonem, ut va-
cuum ingredierentur Saxones, equidem adducor ut cre-
dam; ſed potius condendæ Paderbornæ Saxonibus cau-
ſam dediſſe. Id priuquam explanem, video mihi ne-
ceſſario confutandas quorundam de origine Paderbornæ
opiniones. Nam qui nobis tabulas Ptolemaei egregie il-
lustratas ediderunt, cum inter Germaniæ oppida Teude-
rium repperiſſent, non dubitarunt conſirmare eſſe Pa-
derbornam. At Teuderium, quod Theudurum Antoninus vocat, non in Germania magna, ſed in adverſa
Rheni ripa fuifſe, ex ipſa itineris ratione, quam Antoninus persequitur, alii ſatis liquido demonſtrarunt. Ni-
hil igitur Teuderium ad Paderbornam. Aliis viſum eſt